ПРОТОКОЛ
Собрания администрации сельского поселение Кульчуровский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан.
7 июня 2016 года.
Присутствовало:     162  человек,
Общая численность проживающих  489 человек, двор 133.
Приглашенные:
Главный бухгалтер централизованной бухгалтерии сельских поселений, Баймакского района -  Рахматуллина Гульсима Мисбаховна,
Заместитель  главы Баймакского района по экономике – Хисматуллин Динар Рафкатович
Представитель «Всемирного банка» - Филиппова Нина Мироновна,
Представитель из Республики Башкортостан  учитель истории из деревни Уметбаево - Мажитов Айдар Раисович
 Глава сельского поселения Кульчуровский сельсовет - Аргынбаева Фируза Иштугановна.
 Выступает глава СП кульчуровский сельсовет -  Аргынбаева Ф.И.
Для проведения собрания нам надо выбрать председателя и секретаря собрания.
Прошу внести предложения.
              Уразгильдина А.Х.
 Председателем собрания прошу выбрать главу СП Кульчуровский с/с Аргынбаеву Ф.И., секретарем  Билалову Гульсину Забировну  учителя русского языка и литературы МОБУ  СОШ  д.Кульчурово.
              Аргынбаева Ф.И.
Кто за данное предложение прошу Вас поднять руки.
 За - 162 человек
Против «нет»
«Единогласно»  162 человек
Председателем собрания выбрана Аргынбаева Ф.И., секретарем  Билалова Г.З.
 Аргынбаева Фируза Иштугановна -  председатель собрания, ознакомила  с повесткой дня.
              1.Информация о Программе поддержке местных инициатив (ППМИ) в
              Республике   Башкортостан  и  о возможном участии в нем
              муниципального  образования (далее МО)
2.О наиболее острых социально – экономических проблемах МО. Связанных с  социальной - экономической инфраструктурой и выборе проекта для участия в ППМИ.
3.О софинансировании проекта ППМИ со стороны МО, населения и спонсоров.
4.Выбор инициативной группы для организации работ  в рамках ППМИ.
1) По повестке дня слушали выступление Филипповой Нины Мироновны.:
         Этот проект в Республике Башкортостан стартовал 2013 году в Зауралье Хайбуллинский, Баймакский, Учалинский, Абзелиловский, Бурзянские районы успешно участвовали.По приезду сюда мне сказали что и ваше сельское поселение два года подряд участвовал и реализовал в жизнь  два проекта : сделали  детскую площадку для детей в деревни Кульчурово , провели уличное освещение в деревнях Нижнеидрисово и Верхнеидрисово.В этом  году в проекте участвует вся республика , одержать победу будет не легко. По республике отберут 300 проектов. Победителей будут определять по – баллам. Сегодня надо будет  выбрать проект для участия  в ППМИ инициативную группу, определить процент софинансирования проекта со стороны населения, спонсоров  и предпринимателей .
2) Выступила Глава СП Кульчуровксий с/с  Аргынбаева Ф.И.
          Я очень рада что и в этом  году по республике стартует этот проект. Проект очень нужный, особенно в деревни можно решить насущные проблемы, о которых мы мечтали годами. В прошлом году в деревнях Нижнеидрисово, Верхнеидрисово решили проблему  освещения из – за нехватки средств, из –за денег сельского поселения не можем решить даже основные проблемы.
Поэтому и в этом году надо постараться участвовать в этом проекте. В тех деревнях процент  софинансирования составил с населения,   предпринимателей,   из местного бюджета – 10%.
  Заранее провели анкетирование в деревне Нижнеидрисово, по данным анкеты мы примерно узнали, что жители  хотят участвовать в этом проекте по капитальному ремонту клуба. Сегодня на сходе граждан мы должны прийти к решению в каком проекте участвовать, сколько процентов от суммы собрать и выбрать инициативную группу для подготовки документов.
  Постановили: принять к сведению  информацию о ППМИ, посчитать  целесообразным  участие в ней муниципального образования.
Перейдем к второму вопросу повестка дня
  А)  Султанов С.М. – завуч школы:
    -Самая большая и главная проблема села – клуб. В клубе нужен ремонт. Для молодежи нужно место для отдыха. В данное время все мероприятия и концерты проводятся в базе школы, а нам надо соблюдать санитарно – гигиеническое требование СанПина.
Б)  Уразгильдина А.Х.
- Да, эта проблема важная. Для молодых надо место отдыхать. Еще я предлагаю  построить дорогу между деревнями Сакмар и Муллакаево.
В) Амангулова А:
-Проблема моста, дорог. На повороте нужно поставить табличку с названиями деревень.
Г) Каримов А:
- Клуб нужен как центр культуры. Кладбище нужно оградить железной решеткой. И еще мост нужно отремонтировать.
Д) Якшыбаев И.А. – староста села:
Клуб – самая острая проблема. Для молодых надо место отдыха. Автобусную остановку надо построить в середине деревни.
С)Билалов А.Ш.
-  надо отремонтировать крышу клуба.
Аргынбаева Ф.И. выставим на голосование Прошу Вас проголосовать за выбранный проект.
Кто за ремонт клуба прошу Вас поднять руки.
*голосовали:
За ремонт клуба – 142 человек
За ремонт кладбища  - 10 человек
За ремонт моста – 10 человек
Постановили: Считать  наиболее неотложной и важной задачей в деревни Муллакаево провести капитальный ремонт клуба.
Аргынбаева Ф.И.
 - В прошлом году хотели отремонтировать пол сцены. В этом году что будем ремонтировать? Что включим в смету?
   Население:
- отопление, сцена, крыша. Будем работать все.
  Якшыбаев И.А
Самое главное сделать отопление потребуется ремонт кровли здания. Надо будет выходить на субботники.
Постановили: Сделать ремонт клуба включить в смету ремонт кровля здания отопления, отремонтировать пол сцены.
Председатель собрания перейдем на третью повестку  дня о софинансированные проекта ППМИ со стороны МО, населения и спонсоров.
    Мажитов А.Р.:
- Народ будет собирать взнос. Самый малый  %  - 3 или это 30 тысяч. До этого процентов  софинансирования от суммы составил   - 10%  от населения, предпринимателей, местного бюджета  .
    Аргынбаева Ф.И.:
- до этого чтобы выиграть в проекте, мы собирали по 10% иначе очень трудно будет выиграть в проекте.
Единогласно ( 162 человек).
Постановили – 10%
Вклад населения – деньгами 14%
Вклад предпринимателей – 10%
Бесплатным трудом – 5 %
Председатель собрания Аргынбаева Ф.И.:
Перейдем к четвертой повестке дня надо будет выбрать инициативную группу для организации работ  в рамках ППМИ какие будут предложения.
     Валеева Назиля:
Предлагаю с каждой улицы выбрать одного человека, чтобы группу входил 7 человек.
    Якшибаев И.А.- предлагаю Каримова А., Ахметкужина Тагира, Якшибаеву З.Г.,Валеева Бахтияра, Нурасову Язгуль,Султанов С.М.
Вставлю на голосование : кто за этих людей, просим поднять руки.
Голосовали за – 162 человек
Против – 0
Выбрать в состав инициативной группы следующих представителей населения МО:
Якшибаев И.А. – староста деревни Муллакаево
Ахметкужин Т. – депутат деревни Муллакаево
Якшибаева З.Г. – учитель русского языка и литературы
Валеев Бахтияр – житель деревни
Нурасова Язгуль – ИП предприниматель  деревни
Каримов А – житель деревни
Султанов С.М. – учитель истории.
Постановили: Активизировать работу инициативной группы
Председатель собрания:                               Аргынбаева Ф.И.
Секретарь:                             Билалова Г.З.